肇学院〔2012〕70 号

各单位：

为全面贯彻“学科专业学院制，生活社区书院制”的理念，落实

人才培养模式改革举措，保障书院通识课程的实施，促进学生在书院

中受到良好的人文教育和人文发展，特制定《肇庆学院书院通识课程

管理办法（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

二〇一二年十月九日

主题词:学校  书院  通识课程△  办法  通知

肇庆学院院长办公室                2012 年 10 月 9 日印发

为全面贯彻“学科专业学院制，生活社区书院制”的理念，适应

全员育人、全程育人和全方位育人的人才培养需要，落实人才培养模

式改革举措，保障书院通识课程的实施，促进学生在书院中受到良好

的人文教育和人文发展，特制定本办法。

一、课程设置

根据肇庆学院人才培养方案精神，学校在人才培养方案中设置个

性教育：书院通识课程模块，共 6个学分。各书院根据自身特点，开

设通识教育课程，其中包括文化教育系列活动，文化教育系列活动每

学期设置一个教育主题，教育主题由 8—10 个专题组成，每个专题时

间不少于 90 分钟，一个教育主题活动完成后，全程参与的学生可计 1

个学分。

二、课程设置原则

（一）导向性原则。书院通识课程的设置目的是为了弥补学科教

学、专业教学、课堂教学的不足，满足学生发展，特别是人文发展需

要，书院通识课程既要体现书院育人的价值，又要体现对学生人生观、

价值观、世界观形成的导向作用。

（二）非课程化原则。书院通识课程是书院育人的重要途径，与

学院的学科教育和专业教育有着本质的区别。因此，教育内容应该区

别于课程教学的内容，尽量避免学科化、课程化，不要因为追求知识

本身的完整性与系统性影响书院教育的特色和学生的参与。

（三）专题化原则。为了保证书院通识课程的针对性和灵活性，

教育内容应该针对需要采取灵活的形式进行。文化教育活动可以采取

专题形式，保证教育内容的个性、特色与质量。

（四）高品质原则。书院通识课程的开设必须从几个方面保证高

品质：一是必须保证主讲人资质与学术修养达到专题内容的专家水平；

二是必须保证课程内容与主题设置统一，保证学生受益；三是系列教

育活动的开展必须有严格的管理配套制度和计划性，保证活动的开展

秩序。

三、课程申报与审批

（一）申报开设通识课程的教师必须具备以下条件：

1.书院导师、校内教师或者校外专家；

2.具备副高以上专业技术资格，并有 5年以上高校教学或专业研

究工作经历；

3.对开设课程有较深入的研究，有一篇以上相应的学术成果发表；

4.需填写课程开设申报材料，包括专家基本信息、资质证明、专

题内容和 PPT。

（二）课程设计和申报工作由书院管理办公室组织，各书院自主

申报。

（三）书院管理办公室在每个学期第 17 周向教务处教务科提交：

本学期的课程设置和教育专题工作开展一览表，以及参与主题活动学

生的学分登记表。

四、学分管理与要求

（一）书院通识课程的管理由书院管理办公室专人负责，做到每

次活动有预告、有记录、有考勤、有总结。

 3

 4

（二）书院要对通识课程进行现场调查，凡学生反映内容陈旧、

收益较差的课程，书院终止该课程，并不得再开设。

（三）为保证课程的影响面与学生受益范围，课程参与学生不得

少于 60 人。

（四）学生要取得学期主题活动学分，一个学期参与专题活动不

得少于 8 次。

（五）每学期主题活动完成后，书院应该将参与主题活动的学生

考勤情况汇总，达到获得学分要求的学生名单汇总后按要求报送教务

处。

本办法由书院管理办公室负责解释。

	肇学院〔2012〕70号